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ATODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

DGII-CCC-PEEX-2020-0013: Adquisicion e Implementacion de CISCO® Umbrella para la
Infraestructura de Redes y Comunicaciones de la DGII.

La Direccién General de Impuestos Internos les informa que:
= El 12 de diciembre de 2022 recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta 1 “Para el requerimiento RTC12 de Ia pagina 13 de la seccién “2.1.1.1 Requerimientos ” Indica: “Los
ingenieros CCIE asignados al proyecto, participaran presencialmente en las instalaciones de la DGII, en al
menos el noventa por ciento (90%) de las horas de trabajo que tome la ejecucion del proyecto. En caso de que
los ingenieros CCIE propuestos por el Oferente cesen su vinculo contractual o laboral con el Oferente, este
se obliga a presentar nuevos ingenieros con las mismas certificaciones y competencias exigidas en estos
términos de referencia,”

Pregunta: Como en procesos anteriores de la DGIl en donde se solicitan ingenieros certificados CCIE, los
mismos deben especificos de las tecnologias solicitadas debido a que los CCIE son Expertos en las
tecnologias de la vertical, un CCIE de Enterprise Infraestructure NOES EXPERTO en Seguridad, ; DGl requiere
que el CCIE sea de Seguridad?”.

Respuesta: Si, debe ser de la vertical a la cual pertenece la solucion. En este caso CCIE Seguridad.

Pregunta 2 “; Puede la DGl compartir el cronograma de implementacién esperado?
Respuesta: No, el cronograma se desarrolia en conjunto con el PMP Asignado para este proyecto.

Pregunta 3 “-Tomando en consideracién que se solicitan servicios de implementacién. ;Estos serédn

facturados en ¢l afio 17”.
Respuesta: El servicio de implementacion en dado caso, que se presente como un costo extra, se pagaria con la
recepcion conforme de las licencias y también la implementacion de dichos servicios.

Pregunta 4 “En fa seccion IliLOFERTA ECONOMICA péagina 6 se solicita “Exento de ITBIS (En conformidad con

los literales c) y d) del articulo 4 del Decreto 293-11). "
Pregunta: Debido a que se incluyen servicios profesionales y los mismos deben incluir su ITBIS ¢se deben

presentar estos por separados incluyendo su ITBIS?
Respuesta: Como la implementacion y los servicios profesionales se consideran prestaciones accesorias al objeto
principal de la confratacion ‘adquisicion de software”, estos estaran igualmente exentos, conforme al parrafo | el

articulo 10 del Decreto 293-11.
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Pregunta 5 “Para las condiciones de entrega, en la seccion 2.2 Condiciones de Entrega pagina 14 se indica
“Todos los servicios deben ser enfregados en un plazo no mayor a diez (10) dias habiles tras la firma del
contrato.”.

Pregunta: ;Esto se refiere a solo las licencias en el Smart Account 0 a las licencias mas la implementacion?,
Respuesta: A las licencias que deben estar asignada al Smart account de la DGI.

Pregunta 6 “-Tomando en consideracion que se solicitan servicios de implementacion. ¢Estos seran
facturados en el afio 6. Para el requerimiento RTC11 de la pagina 13 de la seccion “2.1.1.1 Requerimientos”.
Indica: “El Administrador o Gestor de Proyecto propuesto vivira en Republica Dominicana”,

Pregunta: ;Esto aplica solo para el PM o también para el ingeniero CCIE?1?”,

Respuesta: Esto aplica para el PM. Para el Ing. asignado esta el RTC12,

Pregunta 7“-En el punto 1.5.1 Facturacién, notamos que se indica

* Tra anualidad: a la notificacion de recibo conforme por parte de la Gerencia de Tecnologia las renovaciones
requeridas.?”.

Respuesta: Se aclara que se refiere a ia adquisicion, no renovacion, tal como se indica es una adquisicion por 3 afos.

Pregunta 8 “-Requerimiento RTC04:
al En Ia redaccion del requerimiento se incluye un etcétera (ETC), el cual para este tipo de solucién
deja abierto diversas funcionalidades que necesariamente no estén incluidas con la adquisicién
del licenciamiento requerido. Solicitamos cortésmente que pueda ser removido.
b) La documentacién de Cisco no especifica que Cloud Firewall funcione para usuarios remotos o

roaming (solo DNS y SWG son soportados). Por lo cual la configuracién de Cloud Firewall
estaria restringida a los 5 sitios remotos. ;Est4 al tanto Ia institucién de esta especificacion?

c) ¢Los 5 sitios remotos donde estarian ubicados geograficamente?

d) ¢ Cual es el significado otorgado a la sigla “TLP” en el requerimiento de implementacién de
“Data Loss Prevention DLP basado en TLP"?

e) Para la implementacién de DLP Ia DGII ya cuenta con un mecanismo de descubrimiento
/clasificacion de la informacion?

f) Para implementar la funcionalidad de Secure Web Gateway, Cisco recomienda que sea a fravés

del agente de Cisco Anyconnect la integracién con Umbrella. ; Pueden indicarnos si los
usuarios remotos, es decir, usuarios no ubicados en los 5 sitios remotos cuentan con el cliente
de Cisco Anyconnect instalado?

g) ¢Para la implementacion de las funcionalidades de SWG requieren habilitar el blogueo por tipo
de archivos, control de tenant de microsoft 365 y cloud malware protection?”

Respuestas:
a) Este ETC, solo estén abarcando fos features que estan dentre del licenciamiento solicitado.

b} Si, solo se haria para las localidades.

¢) Todas las localidades estan dentro de Republica Dominicana.

d) TLP- es Traffic Light Protocol (TLP).

e) Estaen desarrollo.

f)  Sicuentan con Anyconnect, sin el paquete de umbrella, por lo que se tendria que agregar el mismo.
g) Si, para ciertos perfiles, por lo menos 3 perfiles.

Pregunta 9 “-Requerimiento RTC06:
a El despliegue del agente en al menos 40% de las licencias adquiridas, es posible que segtin la
ubicacion en el pais puedan ser desplegados de manera remota?

Respuesta: Si.
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Pregunta 10 “-Requerimiento RTC10:

a) Se indica que el soporte de fabrica iniciara a partir de la fecha de aceptacion definitiva por parte de la
DGII. Al ser Cisco Umbrella un servicio Saa$, el soporte siempre queda activo junto con el procesamiento de
las suscripciones. Es importante tener en cuenta también que durante todo proceso de implementacion
siempre es recomendable tener todos los soportes activos por si se presentan fallas o algo no funciona, poder
tener la cobertura para resolucion de estas soluciones.

Debido a o anterior, tanto las suscripciones como el soporte quedarian activos desde que culmine la fase de
procesamiento de la orden y entrega a la DGl para iniciar con la implementacion,

Respuesta: De acuerdo. Que el soporte empiece a correr cuando se reciban las licencias.

Pi s (
Victoria Fdez. Torrens
Responsable del Departamento de Compras
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